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  1. Párrafo 24.11 
 

  Sustitúyase el texto actual por el siguiente: 

 24.11 En la lista siguiente, que se revisó al preparar el proyecto de presupuesto por programas, se indican 

todos los mandatos encomendados al programa.  

 

  2. Cuadro 24.18 
 

  Sustitúyase el cuadro 24.18 por el siguiente: 

 

  

 * A/79/50. 

https://undocs.org/es/A/79/50
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Cuadro 24.18 

Evolución de los recursos financieros, por objeto de gasto (total) 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Objeto de gasto  

2023 

Gastos
 
 

  

2024 

Aprobados 

Cambios 

2025 

Estimación 

(antes del 

ajuste)  

Ajustes 

técnicos 

Mandatos 

nuevos o 

ampliados Otros Total Porcentaje  

         
Puestos  86 025,5  102 684,8   8 024,5   5 953,3   –     13 977,8   13,6  116 662,6  

Otros gastos de personal   43 871,7   46 210,3   16 763,6   878,3   –     17 641,9   38,2   63 852,2  

Atenciones sociales   0,1   2,3   –     –     –     –     –     2,3  

Consultores   1 366,6   2 620,1   (325,7)   267,4   –    (58,3)   (2,2)   2 561,8  

Expertos  12,8   –    –     –     –     –     –     –    

Viajes de representantes   13 515,7   18 343,2   414,5   136,2   –     550,7   3,0   18 893,9  

Viajes del personal   4 592,6   4 562,0   927,4   66,1   –     993,5   21,8   5 555,5  

Servicios por contrata   3 691,0   2 266,7   915,8   247,7   –     1 163,5   51,3   3 430,2  

Gastos generales de 

funcionamiento   5 659,4   6 442,0   1 612,3   (66,8)  –     1 545,5   24,0   7 987,5  

Suministros y materiales   105,0   378,6   59,8   (200,0)  –     (140,2)  (37,0)  238,4  

Mobiliario y equipo   1 166,4   1 574,7   (231,7)  215,4   –     (16,3)  (1,0)  1 558,4  

Mejora de locales  1,4  –    –    –    –    –    –    –    

Subvenciones y 

contribuciones   4 076,4   7 437,7   (421,8)  484,1   –     62,3   0,8   7 500,0  

Otros  116,8 –    –    –    – –    –    –    

 Total  164 201,4   192 522,4   27 738,7   7 981,7  –     35 720,4   18,6  228 242,8  

 

 

  3. Párrafo 24.97 
 

Sustitúyase el texto actual por el siguiente: 

 24.97 Como se indica en los cuadros 24.21 (1) y 24.23, el total de recursos propuestos para 2025 asciende 

a 228.242.800 dólares antes del ajuste, lo cual refleja un aumento neto de 35.720.400 dólares 

(18,6 %) respecto del presupuesto aprobado para 2024. Los cambios en los recursos se derivan de 

ajustes técnicos y mandatos nuevos y ampliados. El total de recursos propuesto permitiría un 

cumplimiento pleno, eficiente y eficaz de los mandatos. 

 

  4. Cuadro 24.21 
 

Sustitúyase el cuadro 24.21 por el siguiente: 
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Cuadro 24.21 

Evolución de los recursos financieros, por fuente de financiación, componente y subprograma (total)  

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 
 

 1) Presupuesto ordinario 
 

 

   Cambios 

2025 

Estimación 

(antes del 

ajuste) Componente/subprograma 

2023 

Gastos 

2024 

Aprobados 

Ajustes 

técnicos 

Mandatos 

nuevos o 

ampliados Otros Total  Porcentaje 

         
A. Órganos normativos  10 019,3   12 781,3   (6,0)  –     –     (6,0)  –     12 775,3  

B. Dirección y gestión ejecutivas  9 497,3   9 591,3   377,0   317,0  –     694,0   7,2   10 285,3  

C. Programa de trabajo            

 1. Transversalización de los 

derechos humanos, derecho 

al desarrollo e investigación 

y análisis  20 151,7   32 835,1   (2 249,4)  2 552,3  –     302,9   0,9   33 138,0  

 2.  Apoyo a los órganos creados 

en virtud de tratados de 

derechos humanos  18 773,2   19 724,7   481,6  –    –     481,6   2,4   20 206,3  

 3.  Servicios de asesoramiento, 

cooperación técnica y 

actividades sobre el terreno  71 988,8   79 717,4   27 884,9   4 164,4  –     32 049,3   40,2  111 766,7  

 4.  Apoyo al Consejo de 

Derechos Humanos y sus 

órganos y mecanismos 

subsidiarios  28 098,1   32 020,4   792,1   (8,4) –     783,7   2,4   32 804,1  

 Subtotal, C  139 011,8  164 297,6   27 770,4   6 708,3  –     34 478,7   21,0   198 776,3  

D. Apoyo al programa  5 673,1   5 852,2   458,5   956,4  –     1 414,9  24,2  7 267,1  

 Subtotal, 1  164 201,5  192 522,4   27 738,7   7 981,7  –    35 720,4   18,6   228 242,8  

 

 

 2) Otros recursos prorrateados 
 

 

Componente/subprograma 

2023 

Gastos 

2024 

Estimación  Cambio Porcentaje 

2025 

Estimación 

       
A. Órganos normativos  – –  – – – 

B. Dirección y gestión ejecutivas  – –  – – – 

C. Programa de trabajo        

 1.  Transversalización de los 

derechos humanos, derecho 

al desarrollo e investigación 

y análisis 468,2  511,6    11,0   2,2   522,6  

 2.  Apoyo a los órganos creados 

en virtud de tratados de 

derechos humanos – –  – – – 

 3.  Servicios de asesoramiento, 

cooperación técnica y 

actividades sobre el terreno 2 027,0  1 941,0   39,7  2,0  1 980,7  
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Componente/subprograma 

2023 

Gastos 

2024 

Estimación  Cambio Porcentaje 

2025 

Estimación 

       
 4.  Apoyo al Consejo de 

Derechos Humanos y sus 

órganos y mecanismos 

subsidiarios – –  – – – 

 Subtotal, C 2 495,2  2 452,6       50,7   2,1  2 503,3  

D.  Apoyo al programa – –  – – – 

 Subtotal, 2 2 495,2  2 452,6       50,7   2,1  2 503,3  

 

 

 3) Recursos extrapresupuestarios 
 

 

Componente/subprograma 

2023  

Gastos 

2024 

Estimación Cambio Porcentaje 

2025 

Estimación 

      
A. Órganos normativos  647,8  652,8  32,6  5,0  685,5  

B. Dirección y gestión ejecutivas  35 193,3  37 708,6 1 885,4 5,0  39 594,0 

C. Programa de trabajo          

 1. Transversalización de los 

derechos humanos, derecho 

al desarrollo e investigación 

y análisis 25 925,5  26 040,0  1 302,0  5,0  27 342,0  

 2. Apoyo a los órganos creados 

en virtud de tratados de 

derechos humanos 16 161,5  16 232,8  811,6  5,0  17 044,4  

 3. Servicios de asesoramiento, 

cooperación técnica y 

actividades sobre el terreno 170 733,8  171 487,6  8 574,4  5,0  180 062,0  

 4. Apoyo al Consejo de 

Derechos Humanos y sus 

órganos y mecanismos 

subsidiarios 16 301,3  19 608,1 980,4 5,0  20 588,5 

 Subtotal, C 229 122,1  233 368,5 11 668,4 5,0  245 036,9 

D. Apoyo al programa  8 061,3  8 280,2 414,0 5,0  8 694,2 

 Subtotal, 3 273 024,5  280 010,1 14 000,4 5,0  294 010,7 

 Total (1+2+3) 439 721,2  474 985,1 49 771,6  10,5  524 756,7 
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  5. Cuadro 24.23 
 

Sustitúyase el cuadro 24.23 por el siguiente: 

 

Cuadro 24.23 

Evolución de los recursos financieros y humanos (total)  

(Miles de dólares de los Estados Unidos/número de puestos)  
 

 

   Cambios 

2025  

Estimación 

(antes del  

ajuste)   

2023  

Gastos 

2024 

Aprobados 

Ajustes 

técnicos 

Mandatos 

nuevos o 

ampliados Otros  Total Porcentaje  

         
Recursos financieros, por categoría principal de gastos       

Puestos 86 025,5 102 684,8 8 024,5 5 953,3 – 13 977,8 13,6 116 662,6  

No relacionados con puestos  78 176,1 89 837,6 19 714,2 2 028,4 – 21 742,6 24,2 111 580,2  

 Total 164 201,6 192 522,4 27 738,7 7 981,7 – 35 720,4 18,6 228 242,8 

Recursos humanos, por categoría         

Cuadro Orgánico y categorías 

superiores  
478 

– – 
40 40 8,4 518 

Cuadro de Servicios Generales 

y cuadros conexos  
124 

– – 
19 19 15,3 143 

 Total  602 – – 59 59 9,8 661 

 

 

  6. Figura 24.XV 
 

Sustitúyase la figura 24.XV por la siguiente: 

 

Figura 24.XV  

Distribución de los recursos propuestos para 2025 (antes del ajuste)  

(Número de puestos/miles de dólares de los Estados Unidos)  
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  7.  Párrafo 24.98 
 

Sustitúyase el texto actual por el siguiente:  

 

 24.98 Según se muestra en el cuadro 24.21 (1), los cambios en los recursos reflejan un aumento neto de 

27.738.700 dólares, como se indica a continuación: 

 

  8. Párrafo 24.98 c) 
 

Sustitúyase el texto actual por el siguiente: 

  c) Subprograma 1 (“Transversalización de los derechos humanos, derecho al desarrollo e 

investigación y análisis”) (disminución de 2.249.400 dólares). La disminución neta de 

2.249.400 dólares obedece a lo siguiente: i) una disminución de 5.676.000 dólares en otros 

gastos de personal (3.835.900 dólares), consultores (913.400 dólares), viajes de representantes 

(428.400 dólares), viajes del personal (106.600 dólares), servicios por contrata (52.300 

dólares), gastos generales de funcionamiento (119.000 dólares), mobiliario y equipo (82.400 

dólares) y subvenciones y contribuciones (999.200 dólares), que se refiere a la supresión de 

créditos no recurrentes relacionados con los mandatos nuevos o ampliados aprobados para 

2024 de conformidad con las resoluciones del Consejo de Derechos Humanos de sus períodos 

de sesiones 52º a 55º que se aprobaron para 2024 y ya no se necesitan en 2025; ii) un aumento 

de 341.300 dólares en otros gastos de personal (112.100 dólares), viajes de representantes 

(67.100 dólares), viajes del personal (21.100 dólares), servicios por contrata (11.600 dólares), 

gastos generales de funcionamiento (12.600 dólares) y subvenciones y contribuciones (132.400 

dólares), que se refiere a la consolidación de recursos para ejecutar los mandatos del Consejo 

de conformidad con lo dispuesto en el párrafo 7 de la resolución 78/252 de la Asamblea 

General, en la que esta hizo suya la recomendación que figura en el párrafo VI.48 del informe 

de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto sobre el proyecto de 

presupuesto por programas para 2024 (A/78/7); y iii) un aumento de 3.930.900 dólares en la 

partida de puestos, que se refiere al mayor crédito calculado en función de la tasa de vacantes 

de los puestos que se mantienen para 1 Oficial Superior de Derechos Humanos (P-5), 

21 Oficiales de Derechos Humanos (P-4), 1 Oficial de Sistemas de Información (P-3), 

10 Oficiales de Derechos Humanos (P-3), 2 Oficiales Adjuntos de Gestión de Programas (P-2), 

10 Oficiales Adjuntos de Derechos Humanos (P-2), 2 Auxiliares de Gestión de Programas 

(Cuadro de Servicios Generales (otras categorías)) y 2 Auxiliares Administrativos (Cuadro de 

Servicios Generales (otras categorías)) establecidos en 2024 de conformidad con las 

resoluciones de la Asamblea 78/253 y 78/234 y que estaban sujetos a una tasa de vacantes del 

50 % conforme a la práctica establecida para los puestos de nueva creación; 

 

  9. Párrafo 24.98 e) 
 

Sustitúyase el texto actual por el siguiente: 

  e) Subprograma 3 (“Servicios de asesoramiento, cooperación técnica y actividades sobre el 

terreno”) (aumento de 27.884.900 dólares). El aumento neto de 27.884.900 dólares obedece a 

lo siguiente: i) una disminución de 2.160.300 dólares en otros gastos de personal (1.057.100 

dólares), viajes del personal (195.600 dólares), servicios por contrata (333.700 dóla res), gastos 

generales de funcionamiento (50.500 dólares), suministros y materiales (8.900 dólares), 

mobiliario y equipo (402.400 dólares) y subvenciones y contribuciones (112.100 dólares), que 

se refiere a la supresión de créditos no recurrentes relacionados con los mandatos nuevos o 

ampliados aprobados para 2024 de conformidad con las resoluciones del Consejo de Derechos 

Humanos de sus períodos de sesiones 52º a 55º que se aprobaron para 2024 y ya no se necesitan 

en 2025; ii) un aumento de 28.450.700 dólares en otros gastos de personal (21.766.100 

dólares), consultores (587.700 dólares), viajes de representantes (805.200 dólares), viajes del 

personal (1.208.500 dólares), servicios por contrata (1.317.300 dólares), gastos generales de 

https://undocs.org/es/A/RES/78/252
https://undocs.org/es/A/78/7
https://undocs.org/es/A/RES/78/253
https://undocs.org/es/A/RES/78/234
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funcionamiento (1.769.200 dólares), suministros y materiales (68.700 dólares), mobiliario y 

equipo (253.100 dólares) y subvenciones y contribuciones (674.900 dólares), que se refiere a 

la consolidación de recursos para ejecutar los mandatos del Consejo de conformidad con lo 

dispuesto en el párrafo 7 de la resolución 78/252 de la Asamblea General, en la que esta hizo 

suya la recomendación que figura en el párrafo VI.48 del informe de la Comisión Consultiva 

en Asuntos Administrativos y de Presupuesto sobre el proyecto de presupuesto por programas 

para 2024 (A/78/7); y iii) un aumento de 1.594.500 dólares en la partida de puestos, que se 

refiere al mayor crédito calculado en función de la tasa de vacantes de los puestos que se 

mantienen para 1 Oficial Superior de Derechos Humanos (P-5), 5 Oficiales de Derechos 

Humanos (P-4), 1 Oficial de Gestión de la Información (P-4), 1 Oficial de Coordinación de la 

Seguridad (P-3), 1 Oficial de Gestión de la Información (P-3), 4 Oficiales de Derechos 

Humanos (P-3), 1 Oficial de Finanzas (P-3), 6 Oficiales de Derechos Humanos (personal 

nacional del Cuadro Orgánico de categoría C), 1 Oficial Administrativo Adjunto (personal 

nacional del Cuadro Orgánico de categoría B), 1 Oficial Adjunto de Derechos Humanos 

(personal nacional del Cuadro Orgánico de categoría B), 1 Oficial Adjunto de Gestión de la 

Información (personal nacional del Cuadro Orgánico de categoría B), 1 Auxiliar de Gestión de 

Programas (Cuadro de Servicios Generales (otras categorías)), 2 Auxiliares Administrativos 

(Cuadro de Servicios Generales (otras categorías)), 1 Auxiliar de Gestión de la Información 

(Cuadro de Servicios Generales (otras categorías)) y 1 Conductor (Cuadro de Servicios 

Generales (otras categorías)) establecidos en 2024 de conformidad con las resoluciones de la 

Asamblea 78/252, 78/253 y 78/235 y que estaban sujetos a una tasa de vacantes del 50 % 

conforme a la práctica establecida para los puestos de nueva creación; 

 

  10. Párrafo 24.118 
 

Sustitúyase el texto actual por el siguiente: 

 24.118 Los recursos del presupuesto ordinario que se proponen para 2025 ascienden a 33.138.000 dólares 

y reflejan un aumento neto de 302.900 dólares respecto del presupuesto aprobado para 2024. El 

cambio propuesto se explica en los párrafos 24.98 y 24.99. En el cuadro 24.29 y en la figura 24.XVIII 

se reflejan detalles adicionales sobre la distribución de los recursos propuestos para 2025.  

 

  11. Cuadro 24.29 
 

Sustitúyase el cuadro 24.29 por el siguiente: 

 

Cuadro 24.29 

Subprograma 1: evolución de los recursos financieros y humanos 

(Miles de dólares de los Estados Unidos/número de puestos)  
 

 

 

2023  

Gastos 

2024 

Aprobados 

Cambios 

2025  

Estimación 

(antes del  

ajuste) 

Ajustes 

técnicos 

Mandatos 

nuevos o 

ampliados Otros  Total Porcentaje  

         
Recursos financieros, por categoría principal de gastos  

Puestos  12 969,6 18 846,1 3 930,9 416,7 – 4 347,6 23,1 23 193,7 

No relacionados con puestos 7 182,2 13 989,0 (6 180,3) 2 135,6 – (4 044,7) (28,9) 9 944,3 

 Total 20 151,7 32 835,1 (2 249,4) 2 552,3 – 302,9 0,9 33 138,0 

Recursos humanos, por categoría  

Cuadro Orgánico y categorías 

superiores  105 – 4 – 4 3,8 109 

https://undocs.org/es/A/RES/78/252
https://undocs.org/es/A/78/7
https://undocs.org/es/A/RES/78/252
https://undocs.org/es/A/RES/78/253
https://undocs.org/es/A/RES/78/235
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2023  

Gastos 

2024 

Aprobados 

Cambios 

2025  

Estimación 

(antes del  

ajuste) 

Ajustes 

técnicos 

Mandatos 

nuevos o 

ampliados Otros  Total Porcentaje  

         
Cuadro de Servicios Generales 

y cuadros conexos  13 – – – – – 13 

 Total  118 – 4 – 4 3,4 122 

 

 

  12. Figura 24.XVIII 
 

Sustitúyase la figura 24.XVIII por la siguiente: 

 

Figura 24.XVIII 

Subprograma 1: distribución de los recursos propuestos para 2025 (antes del ajuste)  

(Número de puestos/miles de dólares de los Estados Unidos)  
 

 

 

 13. Párrafo 24.120 
 

Sustitúyase el texto actual por el siguiente: 

 24.120 Los recursos del presupuesto ordinario que se proponen para 2025 ascienden a 111.766.700 dólares 

y reflejan un aumento de 32.049.300 dólares respecto del presupuesto aprobado para 2024. El 

cambio propuesto se explica en los párrafos 24.98 y 24.99. En el cuadro 24.31 y en la figura 24.XX 

se reflejan detalles adicionales sobre la distribución de los recursos propuestos para 2025.  
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  14. Cuadro 24.31 
 

Sustitúyase el cuadro 24.31 por el siguiente: 

 

Cuadro 24.31 

Subprograma 3: evolución de los recursos financieros y humanos  

(Miles de dólares de los Estados Unidos/número de puestos)  
 

 

 

2023 

Gastos 

2024 

Aprobados 

Cambios 

2025  

Estimación 

(antes del  

ajuste) 

Ajustes 

técnicos 

Mandatos 

nuevos o 

ampliados Otros  Total Porcentaje  

         
Recursos financieros, por categoría principal de gastos  

Puestos   25 214,1   28 793,4   1 594,5   4 077,0  –  5 671,5  19,7   34 464,9  

No relacionados con puestos 46 774,8  50 924,0  26 290,4  87,4  – 26 377,8  51,8  77 301,8  

 Total 71 988,8  79 717,4  27 884,9  4 164,4  – 32 049,3  40,2  111 766,7  

Recursos humanos, por categoría  

Cuadro Orgánico y categorías 

superiores  135 – 24 – 24 17,8 159 

Cuadro de Servicios Generales 

y cuadros conexos  42 – 18 – 18 42,9 60 

 Total  177 – 42 – 42 23,7 219 

 

 

  15. Figura 24.XX 
 

Sustitúyase la figura 24.XX por la siguiente: 

 

 

Figura 24.XX 

Subprograma 3: distribución de los recursos propuestos para 2025 (antes del ajuste)  

(Número de puestos/miles de dólares de los Estados Unidos)  
 

 

 

  16. Anexo III 
 

Sustitúyase el anexo III por el siguiente: 
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con puestos

77 301,8 

32
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1
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SG (OC)

P-2/1

P-3

P-4

P-5

D-1

D-2

Distribución de los puestos

219 posts

Distribución de los recursos financieros 

111 766,7

Distribución de los recursos no relacionados con puestos

77 301,8
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Anexo III 
 

  Resumen general de los recursos financieros y humanos 
 

 

(Miles de dólares de los Estados Unidos/número de puestos)  
 

 

 Presupuesto ordinarioa  Otros recursos prorrateadosb  Recursos extrapresupuestarios  Total 

 

2024 

Aprobados 

2025 

Estimación 

(antes del 

ajuste) Diferencia 

2024 

Estimación 

2025 

Estimación Diferencia 

2024 

Estimación 

2025 

Estimación Diferencia 

2024 

Estimación 

2025 

Estimación Diferencia 

             
Recursos financieros             

Oficina del Alto Comisionado 

de las Naciones Unidas para los 

Derechos Humanos 192 522,4 228 242,8 35 720,4 2 452,6 2 503,3 50,7 280 010,1 294 010,7 14 000,4 474 985,1 524 756,7 49 771,6 

Comité sobre las Personas 

Desaparecidas en Chipre 656,4 656,4 – – – – – – – 656,4 656,4 – 

Institución Independiente sobre 

las Personas Desaparecidas en 

la República Árabe Siria  2 967,2 11 311,0 8 343,8 – – – – – – 2 967,2 11 311,0 8 343,8 

 Total 196 146,0 240 210,2 44 064,2 2 452,6 2 503,3 50,7 280 010,1 294 010,7 14 000,4 478 608,7 536 724,1 58 115,4 

Recursos relacionados con 

puestos             

Oficina del Alto Comisionado 

de las Naciones Unidas para los 

Derechos Humanos 602a 661a 59 10b 10b – 1 280 1 348 68 1 892ab 2 019ab 127 

Comité sobre las Personas 

Desaparecidas en Chiprec 3c 3c – – – – – – – 3c 3c – 

Institución Independiente sobre 

las Personas Desaparecidas en 

la República Árabe Siria  28 51 23 – – – – – – 28 51 23 

 Total 633 715 82 10 10 – 1 280 1 348 68 1 923 2 073 150 

 

 a Incluye 37 puestos temporarios.  

 b Incluye 2 plazas. 

 c Incluye 3 plazas. 

 


